



د ۲۰۱۸ کال د اکتوبر میاشتې ۳۰مه نېټه
د امریکا نړیواله پراختیایي اداره، د عامه اړیکو څانګه
د تېلېفون شمېره: ۰۷۱۱۱۶۸۰۲
برېښنالیک: KblAIDDoc@usaid.gov
وېبپاڼه: www.usaid.gov/afghanistan

مطبوعاتي اعلامیه

د افغانستان غوره کرنیز صادراتي محصولات به د قزاقستان خوړو نړیوال نندارتون کې نندارې ته وړاندې شي

کابل، افغانستان – د افغانستان دولس کرنیز تشبثونه به د روان کال د اکتوبر ۳۱مې څخه د نومبر ۲مې نېټې پورې د قزاقستان آلماتي ښار په یو پیژندل شوي نندارتون کې غوره تازه او وچې میوې، مغز، جوس او سابه نندارې ته وړاندې کړي. د امریکا نړیواله پراختیایي اداره به دغو دولس تشبثونو څخه ملاتړ وکړي. د قزاقستان خوړو نړیوال نندارتون به پیرودونکو ته یو موکه چمتو کړي ترڅو د افغانو پلورونکو سره په اړیکه او د مرکزي آسیا بازار کې تشبثي اړیکو په لټه شي. په دغه نندارتون کې به د سېپې ۵۰۰۰ پیرودونکي ګډون وکړي. د مرکزي آسیا بازار د افغانستان کرنیزو تشبثونو لپاره استراتیژیک ارزښت لري. د سړ کال په لمړیو میاشتو کې د افغانستان حکومت د افغانستان- قزاقستان هوايي دهلیز له لارې په اونی کې لس متریک ټنو ته د انتقالو کچې لوړولو لپاره خپل هیله اعلان کړه. په ۲۰۱۷ کال قزاقستان د افغانستان څخه د ۲،۱ میلیون ډالرو په ارزښت کرنیز محصولات وارد کړي.

د قزاقستان د خوړو نړیوال نندارتون د هغو دوه نندارتونونو وروسته رامنځته کېږي چې د تیر کال د جولای و د سړ کال سپتمبر په میاشتو کې د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې په مرسته په هند کې رامنځته شول چېرته چې د افغانستان کرنیزو محصولاتو په اړه د ۱۶۳ میلیون ډالرو په ارزښت هوکړه لیکونه لاسلیک شول. په یادو نندارتونونو کې د افغانستان د یو شمېر نورو محصولاتو په ګډون د تازه میوې، اینځرو، زعفرانو، بادامو، میزو، پسته، او چهارمغزو پیرلو په اړه قراردادونه لاسلیک شول.

د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې رئیس بناغلي هرې سمیت وویل «موږ د نړیوالو پیرودونکو او پانګه‌اچوونکو سره کار کوو چې هغوي د افغانستان خصوصي سکتور همکارانو سره لکه د پروسس کوونکو او سوداګرو سره ونښلوی ترڅو لا نور افغان بزګر وکولای شي چې د خپل محصولات په ښه بیه وپلوري، خپل کورنیو ته نفقه او خپل ماشومانو ته د ښوونې او روزنې فرصتونه چمتو کړي.»

کرنه د افغانستان د اقتصادي د زره حیثیت لري او په ۲۰۱۷ کال کې افغانستان د ۷۰۰ میلیونو ډالرو په ارزښت کرنیز محصولات صادر کړي. د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې کرنیز پروګرامونه د صادراتو کچې لوړولو باندې متمرکه دي. د ۲۰۱۷ کال د اکتوبر د لمړۍ نېټې راهیسې د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې کرنیزو پروګرامونو د افغانو پلورونکو لپاره د ۲۷۰ میلیونو ډالر په ارزښت د صادراتي معاملو ترسره کولو زمینه برابره کړي.

د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې ټول کرنیز پروګرامونه د کرنې، اوبولګونې او مالدارۍ وزارت سره په نږدې همکارۍ او همغږۍ کار کوي ترڅو د افغانستان دولت د کرنیزې ودې هراړخیز ملي پروګرام سره د یادې ادارې پروژو همغږۍ څخه ډاډ ترلاسه شي. د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې کرنیزې مرستې د بې‌کاري ورځ تړلې زیاتیدونکې ستونزې حواری، پایونکو کاري فرصتونو رامنځته کولو، د بې‌وزلۍ کچې ټیټولو، او کرنې محور اقتصادي ودې باندې متمرکزې دي.

###

د ۲۰۰۲ کال راهیسې په افغانستان کې پراختیایي پروګرامونو باندې د ۱۷ میلیاردو ډالرو څخه ډیرو پیسو لګولو سره، د امریکا نړیواله پراختیایي اداره افغانستان ته د ټولو څخه لوی دوه اړخیزه ملګري مرستندویه پروګرام وړاندې کوي. د امریکا نړیواله پراختیایي اداره د افغانستان حکومت او ولس سره ملګرتیا کوي ترڅو د هیواد خصوصي سکتور په مشري اقتصادي وده تضمین، یو ډیپوکراتیک او ځواکمن دولت چې د قانون حاکمیت له لوري حکومت وکړي رامنځته، او ټولو افغانانو ته لمرني روغتیايي او پوهنیز خدمتونه چمتو کړي.

د امریکا ولس، د امریکا نړیوالې پراختیایي ادارې له لوري د څه د پاسه ۵۰ کلونو راهیسې د نړۍ ګوډ ګوډ ته بشري او اقتصادي مرستې چمتو کړي دي.



د امریکا نړیواله پراختیایي اداره په فیسبوک کې



د امریکا نړیواله پراختیایي اداره په ټویټر کې



د امریکا نړیواله پراختیایي اداره په یوتیوب کې



د امریکا نړیواله پراختیایي اداره په فلګر کې